
 

 

 

２学期を迎えて 

校長 水 井  清 

 

本日より２学期が始まり、子どもたちの元気な顔が揃いました。子どもたちの元気な声や姿に

接することができると心がほっとします。コロナ禍の中での夏休みということでしたが、今年度

は、夏季水泳を実施することができました。また、3 年ぶりに葉かげまつりを実施していただき

ました。例年通りというわけにはいきませんが、楽しい活動が実施できてよかったと思います。

子どもたちからも、楽しく充実した夏休みであった様子をたくさん聞くことができました。子ど

もたちの夏休みの生活、そして２学期始業式の登校を支えていただきました保護者の皆様に感謝

申し上げます。 

さて、夏休みにはきっと子どもたちが普段学校ではできない自分自身の成長につながる様々な

体験を積んだことと思います。一つ一つの新しい体験を通して親子のふれあいも深まり、子ども

の心を理解する良い機会となったことも多かったと思います。ぜひこの夏の体験をいかし学習や

運動そして生活への意欲を高めること、さらに友達との交流をすすめるエネルギーとなりますよ

う子どもたちを励ましていただきたいと思います。 

しかし、子どもたちの中には、自由で楽しかった夏休みが終わり、学校生活が再開することで

気持ちが重くなり、朝起きられない、学校を休みたいと訴えることもあるかもしれません。この

様なときには、周囲の温かい声かけや励ましによって活動への力が湧いてくるものです。特に親

子のふれあいほど子どもの心を強くするものは、ありません。学期の始めのこの時期は、子ども

の言動を注意深く見つめ心配な状況にあるときは、温かい心で子どもを包んでいただきたいと思

います。この 2 学期は最も長い学期です。子どもたちは多くの体験を重ね、大きな成長が期待さ

れます。一人一人の子どもが自分自身の確かな成長を実感できる学期となるように、私たち春日

小学校の教職員全員でお子さまを支え、良さを伸ばし、充実した生活が実現できるよう努力して

まいります。2 学期も皆様のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

令 和 ４ 年 ９ 月 １ 日 

練馬区立春日小学校 

校 長   水 井  清 

学校通信   ９ 月号 



【９月行事予定】 

 

日 曜 行  事  予  定 日 曜 行  事  予  定 

１ 木 集団登校 ２学期始業式 給食始 １６ 金 視力検査(１,２年) プール片付け（５年）水泳指導終 

２ 金 集団登校 １７ 土  

３ 土  １８ 日  

４ 日  １９ 月 敬老の日 

５ 月 集団登校 全校朝会 委員会 ２０ 火 音楽研究授業（４‐１） 

６ 火 身体計測(３,４,５,６年)  ２１ 水 前々日健診（５年） 

７ 水 水曜日６時間授業始（３年）身体計測(１,２年)  ２２ 木 A４ 研究授業（６‐２は５時間） 

８ 木 フィールドワーク（５年） ２３ 金 秋分の日 

９ 金 安全指導 カスガモランド 

武石移動教室説明会（５年）14:45 

２４ 土  

１０ 土 Ａ３ 学校公開 区･一斉防災訓練 避難訓練  ２５ 日  

１１ 日   ２６ 月 全校朝会 武石移動教室１日目（５年） 

１２ 月 全校朝会 

児童面談月間始（10月14日まで） 

２７ 火 武石移動教室２日目（５年） 

車いす体験（４年） 

１３ 火 A５ 40周年記念誌写真・航空写真撮影 ２８ 水 B5 武石移動教室３日目（５年） 

１４ 水 練馬中学校体験授業（６年） 

視力検査(3,4,5,6年) 

２９ 木 本の探検ラリー（４年） 

１５ 木 児童集会 心のふれあい相談員面談始（３年）

校内水泳記録会(６年) 

３０ 金 クラブ 

◇区･一斉防災訓練◇９月１０日（土） 
今年度は９月１０日（土）に区の一斉防災訓練を行います。 

 ●１０日（土）午前１０時５０分頃、震度６弱の地震発生の想定による訓練。 

  児童・来校者とも、放送の指示に従って、避難行動をします。 

 ●安全を確保・確認した後、放送の指示で南校庭に避難します。 

 ●南校庭で、午前１１時２５分から１１時４０分までの間に、児童の引き渡しを実施します。 

  ●保護者の方々にも、地震発生時の避難（訓練）から参加していただき、その後、児童の引き渡し 

となりますので、ご理解とご協力の程、よろしくお願いいたします。 

◇学校徴収金９月分のお知らせ◇  
９月５日（月）に２学期教材費と９月分給食費の引き落としが行われます。 

各学年の内訳は以下のとおりです。 

 学年 教材費（２学期分） 給食費（９月分） 手数料 合計金額（円） 

１年 2,880 4,940 10 7,830 

２年 2,300 4,940 10 7,250 

３年 2,870 5,220 10 8,100 

４年 2,750 5,220 10 7,980 

５年 1,870 4,760 10 6,640 

６年 1,880 5,600 10 7,490 

  ※口座振替日の前日までに入金をお願いいたします。 
   各学年の教材費等の内訳は各学年だよりでご確認ください。 

学校からのお知らせ 

◇授業公開◇９月１０日（土） 
９月１０日（土）の授業公開については、 

  全学年・全クラスとも２校時（９時４０分から１０時２５分）といたします。 

   ※１０時５０分から避難訓練（引き渡し訓練）があるため。 

 本来であれば、学級ごとに分散して授業公開するところですが、引き取り訓練のことも 

 考慮し、このような形で実施いたします。 

 したがって、保護者の皆様のご協力をいただき、感染予防に努め、できるだけ三密状況を避け、 

 避難や待機中などの会話を控えていただきますよう、よろしくお願いいたします。 


